1

理論政策更新研修

中小企業診断士 各位                             令和 5年 6月吉日

一般社団法人 神奈川県中小企業診断協会

会長 天満 正俊

令和 5 年度中小企業診断士｢理論政策更新研修」開催のご案内

 時下益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

令和 5年度中小企業診断士「理論政策更新研修」を下記により開催いたします。受講をご希望の方は、

下記内容をお読みの上、お手続きいただきますようご案内申し上げます。

記

１．主催：一般社団法人 神奈川県中小企業診断協会

２．日程・会場・内容：4ページ以降をご覧下さい。本年度は、開催会場が 3会場になります。

３．申込方法：

県協会ホームページからの申し込み【受付期間中は 24時間対応｜申込手順は 2ページ以降を参照】

Myページに未登録の方、協会の会員でない方もご利用いただけます。受講料のお振り込み（入金）が

確認され次第、受講票をご希望に応じてメールまたは郵便で送付いたします。

尚、本年より FAXでの受講受付を終了することになりました。ホームページからの申し込みを利用い

ただきますようお願い申し上げます。

４．申込受付期間：各回ごとに異なりますので 6ページ以降の案内を必ずご覧下さい。

各回申込受付期間外に申し込まれても申込は無効となります。各回共、定員になり次第締め切ります。

５．受講料：6,300円 銀行振込＊

【重要】受講申し込み後、下記の振込口座に各回の申込期限の翌営業日午後 3時までにお振込み

ください。ご入金が確認できませんと、受講申し込みが完了しません。

当該回の入金期限を過ぎてもご入金がない場合は申し込みが取り消しとなります。

  ＊ 金融機関発行の振込金受領書などを領収書に代えさせていただきますのでご了承ください。

振込先： 横浜銀行 横浜駅前支店 普通 3407278 一般社団法人神奈川県中小企業診断協会

      シヤ）カナガワケンチユウシヨウキギヨウシンダンキヨウカイ

※お振り込みの際には、振込依頼人名に診断士登録番号（6桁の数字）＋氏名(カタカナ)を入力ください。

６．キャンセル：

  お申し込みいただいた受講日には必ず受講するようにしてください。受講料を納入後のキャンセルは

当該回の受講確定に伴い、他の方の受講機会を失することとなるため原則として返金できません。

  但し、やむを得ない理由でキャンセルされる場合は、受講日の 6 営業日前 15 時までに、電話、メール

のいずれかにて事務局まで必ずご連絡ください。振込手数料を差し引いた金額をご指定の銀行口座に返

金いたします。 ご注意：受講日の 5営業日前以降のキャンセルによる返金は出来ません。

７．お問い合わせ： （一社）神奈川県中小企業診断協会 事務局

（１）電子メールアドレス： info@sindan-k.com

（２）電話または FAX： 電話 045（228）7870 FAX 045（228）7871

   月曜日～金曜日 10:00～16:00（土・日・祝祭日・年末年始・夏期休業日を除く）

2

【県協会ホームページ（以下ＨＰと略）からの申し込み手順】

県協会 HP理論政策更新研修ページ URL https://sindan-k.com/support/training/

      上記 URL にアクセスし、理論政策更新研修ページに入ります。

    「理論政策更新研修案内」ページで該当項目をクリック

■連合会 My ページをお持ちの方（パスワードを設定している方）

新規申込（連合会システムのパスワード設定済みの方）の「新規申込はこちらから」をクリック

■連合会 My ページをお持ちでない方（パスワードを設定したことがない方）

新規申込(連合会システムのパスワード未設定の方）の「新規申込はこちらから」をクリック

     それぞれ開いたページで

■連合会 My ページをお持ちの方（すでにパスワードを設定している方）

①ログイン ID(診断士登録番号)と②パスワード（過去にご自身で設定）を入力してください。

■連合会 My ページをお持ちでない方（いままでにパスワードを設定したことがない方）

 ①ログイン ID（診断士登録番号）、②「カナ氏名（全角カタカナ）、③生年月日を入力してください。

※ログインできない場合は、表示された画面指示に従って手続きをしてください。

Step 1

該当するどちらかをクリック

Step 2

Step 3

https://sindan-k.com/support/training/

3

     ログインが済むと、「研修申込状況照会」ページが開きます。「神奈川県」を確認または選択

し、表示されたページの「受付状況」で「受付中」と表示された受講回の中から希望する回の「受

付中」をクリックしてください。

「研修申込」ページが開いたら、①「受講料振込予定日（各回の納入期限）」を半角で入力し

てください ②「受講票の取

得」方法を選択（メールアド

レスをお持ちの方は、「メー

ルでの送信を希望する」を

選択ください）して、入力内

容をご確認の上、③「申込内

容確認画面へ」をクリックし

てください。

※この画面で、住所、メール

アドレスなどの登録・変更が

できます。

    ｢「研修申込－内容確認｣ページで「受講情報」を最終確認後、「確定」をクリックして申し込み

が完了です。「受講申し込みを

次の内容で承りました」のメー

ルが送信されますので、ご確認

いただき、受講料を各回の納入

期限までに振り込みください。

受講票は、入金確認後にメールまたは郵便にて送付いたします。

ここをクリックして、申し込みが完

了です

Step 4

「神奈川県」と表示されていることを確認

Step 5

Step 6

①

②

③

4

令和 5 年度 理論政策更新研修のご案内

理論政策更新研修（4時間の研修）は、更新要件のひとつである「新しい知識の補充に関する要件」

として実施する研修です。登録有効期間 5年間で 5回修了することが必要ですので、原則として毎年受

講してください。

本年度は 7月から翌年 2月までの期間中、計 12回（会場でのリアル研修 10回＋リモート研修 2回）

の研修開催を予定しておりますが、リアル研修、リモート研修の各々の諸注意事項を以下に示します。

リアル研修における諸注意事項

 全ての研修の受付開始時間は開始時間の 30 分前です。

※遅刻を認めることは原則としてできません。

 また、遅刻により修了証明書が発行できなかった場合も受講料は返金いたしません。

   公共交通機関に遅れが生じることもありますので、時間に余裕をもってお越しください。

 受付時に受講票を提出いただきますので、必ず印刷した受講票をご持参ください。

 受講時の座席は、指定された席（受講票記載の番号）となります。会場に掲載します案内図また

はスタッフの案内に従い、研修開始 5 分前を目途に着席いただきますようお願いいたします。

 研修中は、携帯電話・スマートフォンの電源をオフまたはマナーモードに設定ください。

 研修中のパソコンやタブレット端末等の使用は、研修内容のノートテイクであっても、中企庁の

指導により禁じられております。

 修了証明書は、研修終了後に会場にて配布いたします。

 講師・時間等は都合により変更となる場合もありますので、予めご了承ください。

 台風の接近等による自然災害やその他の事由により研修開催に支障が生じると判断された場合、

研修開催・中止等についての情報を事前に神奈川県協会のホームページにてお知らせします。

 不可抗力等により、当日の担当講師が担当できなくなった場合、収録された別の講師の講義で

代替させていただく場合もありますので予めご了承ください。

5

リモート研修における諸注意事項

 遅刻は原則として認められません。

 受講 URL の第三者への転送及び外部への資料転載は禁止します。

 接続は 1 台に限ります。

 事務局では受講確認として常時在席確認をしております。休憩時間以外、常にカメラをオン

にしてください。カメラオフの状態が続いていると在席確認ができませんので個別にチャ

ットでご連絡いたします。

 講義中に、居眠りや他の作業を行っている、講義妨害などの受講態度不良が見られる場合

は、事務局より個別チャットを通じて警告を行います。改善が見られない場合はご退席いた

だきます。

 5 分以上、研修中の在席確認ができない場合は、受講時間が未達となるため修了と認められ

ません。この場合、修了証明書は発行できませんのでご注意ください。なお、納入いただい

た受講料は返金できません。

 修了証明書発行には、アンケートの回答と講義中に講師が案内する「キーワード」および概

要を入力フォームへ記入することが必須です。

 本研修中、グループに分かれてワークを行う場合があります。その際は、講師の指示に従っ

てください。

 事務局では記録のために録画を行います。なお、受講者は研修の画面キャプチャ、録画、録

音は行わないでください。

修了証明書の発行について

 中小企業診断士理論政策更新研修をオンラインで受講するにあたり、修了証明書発行申請

及びアンケートの提出をもって受講の修了といたします。

 受講修了が確認できた方には、郵送にてご登録いただきました住所宛に修了証明書を発送

いたします（到着までに 10 営業日ほどかかります）。

その他

 接続トラブルにより受講ができなかった場合の対応については後日事務局よりメールでご

案内をいたします。

 研修 2 日前までに Zoom 接続 URL が到着しない場合は、必ず事務局までお問い合わせくだ

さい。

 不可抗力等により、当日の担当講師が担当できなくなった場合、収録された別の講師の講義

で代替させていただく場合もありますので予めご了承ください。

6

申込受付期間：令和 5年 6月 29日（木）～令和 5年 7月 6日(木）

申込受付期間：令和 5年７月 20日（木）～令和 5年 7月 27日（木）

第 1回 日 時 令和 5年 7月 15（土）13：00～17：20 会場 かながわ労働プラザ

１

テーマ 「事業再構築補助金を活用した中小企業の事業再構築について」

時間 13：00～14：00 講師 経済産業省 関東経済産業局 産業部 中小企業課

計画係長 小早川 大輔

事業再構築補助金は、ウィズコロナ・ポストコロナ時代の経済社会の変化に対応するための新,たなチャレンジを

応援する補助金です。改めて制度の目的や申請類型についてご説明させていただくとともに実際に事業再構築

補助金を活用された事業者様の事例についてもご紹介いたします。

２

テーマ ～本質的な経営課題の発見に向けて～

時間 14：10～15：40 講師 中小企業診断士

  髙島 利尚

中小企業庁は、昨年 3月に「伴走支援」にかかる報告書を発表し 、「経営力再構築伴走支援推進室」を設けた。

この伴走支援の対象は、「各種アワードに選ばれる優秀な企業」から「事業計画の立て方から支援して欲しいとい

う企業」まで多様である。本研修では、後者の小規模企業の支援に焦点を当て、本質的経営課題の発見に向け

ての支援のあり方等を皆様と考えていく。

３

テーマ 農家レストラン～6次化への挑戦～

時間 15：50～17：20 講師 旅人企画株式会社  代表取締役

株式会社いぶき企画運営責任者 里 崇

都市部だからこそできる農業の効率化、ブランド化に焦点を当てて、国家戦略特区の枠組みを使って６次産業化

の成功モデルを作りたいと５年間経営。そこで実際に取り組んだ事例。取り組んだからこそ見えてきた勝ち筋など

を、成功と失敗のストーリー。

第 2回 日 時 令和 5年 8月 5日（土）8：30～12：50 会場 崎陽軒本店

１

テーマ 令和 5年度における横浜市経済局施策と中小企業診断士の皆様に期待すること

時間 8：30～9：30 講師 横浜市経済局

          副局長 立石 建

市内経済の状況変化の中、事業継続や雇用創出・柔軟な働き方への対応、脱炭素化やデジタル化、サーキュラ

ーエコノミー等の新たな視点を踏まえた経済活動が求められています。中小・小規模事業者の経営基盤強化、ス

タートアップの創出やイノベーションの推進、国際的なビジネス支援等、経済局の取組みをご紹介します。

２

テーマ 「中小企業の事業再構築支援～企業と支援者のあり方を考える～」

時間 9：40～11：10 講師 株式会社エイチ・エーエル

              専務取締役 中小企業診断士 太田 敬治

新型コロナウイルス感染症に対抗すべく、多くの企業が様々な取組みを行い、国も「事業再構築補助金」を打ち

出して後押しし、多くの診断士が支援してきました。企業、補助金、支援の実態等をお伝えし、事業再構築支援の

ポイントをお伝えします。事業再構築補助金も昨年から大きく変更しましたので、変更点もお伝えします。

３

テーマ CSR経営を通じた造園業のブランディング

時間 11：20～12：50 講師 石井造園株式会社

  代表取締役 石井直樹

横浜市栄区で造園業を営む弊社は、地域に根差し、未来に向けて繁栄を望む永続的地域企業として、CSR を経

営の真ん中に据えた事業活動を行っています。何故 CSR 経営に取り組んだのか、どのような活動を行ってきた

のか、活動の結果としてどのような成果が生まれているのか、中小企業だからできる CSR 活動について、お話さ

せていただきます。

7

申込受付期間：令和 5年 8月 3日（木）～令和 5年 8月 8日（火）

申込受付期間：令和 5年 8月 29日（火）～令和 5年 9月 4日（月）

第 3回 日 時 令和 5年 9月 2日（土）13：00～17：20 会場 川崎市産業振興会館

１

テーマ 診断士としての廃業支援の進め方と留意点

時間 13：00～14：00 講師 日沖コンサルティング事務所

代表 日沖 健

中小企業診断士は、中小企業の成長・発展を支援するのが使命ですが、近年、経営者の高齢化などを理由に廃

業を選択する中小企業が増えており、廃業支援が求められています。

本研修では、診断士による廃業支援の必要性を確認した上で、廃業支援の進め方と留意点を講師の支援事例の

紹介とケース演習を交えて実践的に学習します。

２

テーマ 経営改善支援(板橋モデル)の極意

時間 14：10～15：40 講師 板橋区立企業活性化センター

センター長 中嶋 修

今、最も重要な施策の一つに 経営改善支援があります。板橋区立企業活性化センターが 2009 年から取り組ん

できた経営改善支援(板橋モデル)の具体的な支援方法・心構え・中企庁、金融庁の情報等を勉強し、具体的な作

成手法についても勉強します。経営改善計画策定支援事業(405)の具体例も勉強します。

３

テーマ 「アートマーケティング」の手法導入で競争しないブランディングを確立する

時間 15：50～17：20 講師 オフィスわたる代表 株式会社コスモス食品 取締役

             株式会社テンカラリー 代表取締役 小池 渉

「アートマーケティング」とはアートとマーケティングを融合させた活動です。アートマーケティングの事例とし

て、中小企業だった湖池屋が、飛躍するきっかけとなった「カラムーチョ」等のブランディング化や、倒産寸前

だった OEM 中心の下請食品メーカーが、自社プランド開発で下請け企業からの脱皮ができた事例等を紹

介。中小企業こそ導入したいアートマーケティング導入のポイントをお話します。

第 4回 日 時 令和 5年 9 月 13日（水）14：00～18：20 会場 リモート研修

１

テーマ 中小企業支援策の活用について

時間 14：00～15：00 講師 ハリウッド大学大学院

                 専任教授 佐々木 勉

中小企業支援策は毎年度計画され、新規政策も頻繁に実施されます。そこで、中小企業診断士の視点から、国

や自治体の中小企業支援策をどのように把握し、活用していくかについて、前半は支援施策の構成について、後

半は令和 5年度施策の中から具体的な活用方策について検討します。

２

テーマ コミュニティビジネスを通じた地域活性化とまちつくり

時間 15：10～16：40 講師 株式会社イータウン

代表取締役 斎藤 保

地域の課題やニーズをとらえ事業としてその解決などに取り組むコミュニティビジネス。自治会や商店会など既存

の組織だけで担いきれない機能を、地域密着の企業が、地域の NPO や団体等と連携しながら関わることにより

地域と事業者双方がより豊かで実りある、新しい地域づくりとなる仕掛けと考え方を実際の事例から学びます

３

テーマ 地域の暮らしはみんなでつくる全員参加のまちづくり

時間 16：50～18：20 講師 株式会社ぐるんとびー

 代表取締役 菅原 健介

幼少期を過ごしたデンマークの福祉や東日本大震災の経験から、福祉の基本は「地域を一つの家族」と捉えるこ

とだと確信し、「ぐるんとびー」を立ち上げました。地域の関わる人全てで責任や思いやりを少しずつ共有し、”ほど

ほどの幸せ”がある地域社会を作り上げることを目標に取り組んでいる高齢者ケアについて紹介します。

8

申込受付期間：令和 5年 9月 21日（木）～令和 5年 9月 28日（木）

申込受付期間：令和 5年 10月 12日（木）～令和 5年 10 月 19 日（木）

第 5回 日 時 令和 5年 10月 7日（土）8：30～12：50 会場 崎陽軒本店

１

テーマ 支援機関としての神奈川県中小企業団体中央会の役割

時間 8：30～9：30 講師 神奈川県中小企業団体中央会

事務局次長兼業務推進部長 鎮野 政孝

中小企業は様々な課題があります。中央会では、協同組合等を活用して 1社では解決できない課題に対応でき

るよう支援を行っています。特に共同での設備投資やシステム開発は効果的です。新たな連携の形も誕生してい

る協同組合制度を活用事例を交えてご紹介いたします。

２

テーマ 「三方良しの事業承継」の家族視点の事業承継実現のためのポイントを事例を通じて学ぶ

時間 9：40～11：10 講師 非営利型株式会社 Daidai          代表取締役 関 清一郎

株式会社ベル   代表取締役 奥 斗司雄  取締役 奥 竜一

「家族よし」、「会社よし」、「株主よし」の家族視点の事業承継を目指すことは、結果的に事業の選択肢を増やしま

す。選択肢が増えて、関わる関係者が自己決定できることは納得度を高め、関わる全ての方のウェルビーイング

向上に繋がります。家族視点の事業承継に取り組むベル社親子とのパネルディスカッションを通じ、家族視点の

事業承継のポイントを学びます。

３

テーマ 中小企業の経営管理とは（中小企業 CFOの在り方）

時間 11：20～12：50 講師 一般社団法人日本パートナーCFO協会

              代表理事 高森 厚太郎

現在 5社の中小ベンチャー社外パートナーCFOをつとめる講師が、実際に行った事例を素材に、クライアントの

真のニーズは何なのか、そのニーズに応えるために診断士は何をすればいいのか、社外 CFOとなることでクラ

イアントの悩みや望みに応えられ、かけがえのないパートナーとなっていくことを、レクチャーを通じて紐解いて

いきます。

第 6回 日 時 令和 5年 10月 28日（土）13：00～17：20 会場 かながわ労働プラザ

１

テーマ 「官民合同による伴走支援について」

時間 13：00～14：00 講師 経済産業省 関東経済産業局 地域経済部

地域振興課 地域経済企業支援室        室長 白戸 恒彦

日本経済の成長を支える地域経済の発展には、地域企業の変革・挑戦への取組みを支援することが必要不可

欠です。今回の講演では、中小企業庁が推進する「経営力再構築伴走支援」に関して、関東経済産業局官民合

同チームの取組みを元に、企業の自己変革の必要性、課題設定の進め方や同庁による政策展開等についてご

説明します。

２

テーマ 家族視点の事業承継 「事業承継の三方良しとは？」

時間 14：10～15：40 講師 非営利型株式会社 Daidai

     代表取締役 関 清一郎

これまでは、株主資本主義という価値観の上で、株主価値や事業価値を重視する事業承継がメインでした。時代

がステークホルダー資本主義に代わる中で、これからは「家族の幸せ」も含めた事業承継「三方良し」こそが求め

られます。当日は、具体的な事例も用いて、家族視点の事業承継を皆さまと学びを深めて参りたいと思います。

３

テーマ 産廃である架橋ポリエチレンの資源循環技術の開発と事業化

時間 15：50～17：20 講師 株式会社オオハシ

代表取締役 塩野 武男

創業以来のリサイクル事業で培った技術をいかし、産業廃棄物として扱われていた架橋ポリエチレンの架橋を解

き再生ポリエチレンにする技術を開発し、事業化に成功しました。その経緯と今後の展望についてお話いたしま

す。弊社は SDGs 経営を行うと同時に架橋ポリエチレン製品を製造する国内外の大手企業の SDGs のお手伝い

を提案しています。

9

申込受付期間：令和 5年 10月 26日（木）～令和 5年 11月 1日（水）

申込受付期間：令和 5年 11月 7日（火）～令和 5年 11月 15日（水）

第 7回 日 時 令和 5年 11月 11日（土）13：00～17：20 会場 川崎市産業振興会館

１

テーマ カーボンニュートラルと地域企業の対応「事業環境の変化と取組の方向性」

時間 13:00～14：00 講師 経済産業省 関東経済産業局 資源エネルギー環境部

          カーボンニュートラル推進課長  吉田 誠

カーボンニュートラルへの挑戦は、投資を促し、企業の生産性を向上させ、産業構造の大転換と力強い成長を生

み出すチャンスです。この大きな潮流の中で、中小企業はコストの増加やルールチェンジによるリスクの側面を意

識しつつも、カーボンニュートラルへの挑戦を成長の機会と捉えて自らの稼ぐ力の強化につなげていくことが重要

です。

２

テーマ 伝統産業のリブランディングによる事業再構築

時間 14：10～15：40 講師 株式会社和える

執行役員 中小企業診断士  高橋 すみれ

創業後、約 12 年間にわたり伝統産業に携わる中、中小企業の事業継承、事業再構築が、地域文化をつなぐ重要

な鍵であると気づき、「伴走型リブランディング事業」を行っております。会社やブランド、モノづくりの原点に立ち戻

り、それぞれ異なる課題に応じた解決策を提案してきた伝統産業の事業再構築事例を、ポイントを絞ってお伝えし

ます。

３

テーマ DX化による GX化への取り組み

時間 15：50～17：20 講師 武州工業株式会社

相談役 林 英夫

DX は目的ではではなく手段だと思います。環境意識の高まりの中でで DX を使って仕事のやり方を見える化、

改善を進め生産性をあげて、CO2 削減につながる活動が GX ではないでしょうか。「ムリ・ムダ・ムラ」の見える化

によって「良い設計・良い流れ」が実現することができます。会社の活動の様々な事例を通じて環境負荷の低減の

一助になればと思います。

第 8回 日 時 令和 5年 11月 25日（土）13：00～17：20 会場 リモート研修

１

テーマ ～ポストコロナの中小企業金融～

時間 13：00～14：00 講師 一般財団法人 商工総合研究所

主任研究員 筒井 徹 中谷 京子 川島 宜孝

中小企業が、ポストコロナにおけるビジネスモデルの再構築や財務基盤の改善に取り組む上で、経営改善・事業

再生・事業転換支援等の必要性は、更に高まっていくと考えられます。その手段としての資金繰り支援(（既存借

入の）条件変更や借換、業務の再構築のための新規融資)を中心に、事例も含めて解説いたします。

２

テーマ 家業から企業へ～ワンマン経営から自立した組織へ～

時間 14：10～15：40 講師 ニイガタ株式会社

代表取締役社長 渡辺 学

事業承継後 3 年間、家業的なワンマン経営を行っていましたが、このままでは会社の未来はないと気付き、会社

の永続発展のために、従来の下請け中心の事業から研究開発支援という事業転換が必要と決意。そのために、

家業的経営から自立した組織運営が可能となる企業経営ができる組織に転換させた過程についてお話します。

３

テーマ アート思考から生まれる新規事業

時間 15：50～17：20 講師 株式会社和える

代表取締役 矢島 里佳

創業後、約 12年間にわたり伝統産業に携わる中、中小企業の事業継承、事業再構築が、地域文化をつなぐ重要

な鍵であると気づき、「伴走型リブランディング事業」を行っております。講演では、当事業において重視している

実践者（事業者）との対話を通じて、自らの感性、アート思考を言語化することの重要性を、具体的事例と共にお

伝えします。

10

申込受付期間：令和 5年 11月 30日（木）～令和 5年 12月 4日（月）

申込受付期間：令和 5年 12月 21日（木）～令和 5年 12月 26日（火）

第 9回 日 時 令和 5年 12月 13日（水）8：30～12：50 会場 崎陽軒本店

１

テーマ 特許庁の中小企業支援施策

時間 8：30～9：30 講師 特許庁 総務部 普及支援課

産業財産権専門官 木村 潤

企業活動において知的財産に関わる活動、課題は顕在的にも潜在的にも数多く存在します。中小企業の創造的

取組やオープンイノベーション、海外展開等が進む中、中小企業の皆様にご活用いただきたい支援施策をご紹介

します。

２

テーマ 『経験者が語る本当の事業承継』

時間 9：40～11：10 講師 ランナーズ株式会社

代表取締役 関根 壮至

本講演では、コンサルタントには語れない生々しい事業承継体験談を中心にご紹介し、事業承継の過程で後継

者が直面する悩みの根本原因、後継者育成の重要性、本当の事業承継の終着点、後継者が犯しやすい過ち、そ

して我々支援する側が事業承継のコンサルティングで注意すべき点についてお話をさせて頂きます。

３

テーマ ～東京・下町・町工場の挑戦！～

時間 11：20～12：50 講師 株式会社浜野製作所

代表取締役 CEO 浜野 慶一

日本国内における中小企業のものづくりが縮小していく中で、将来的には当社から新しい町工場のビジネスモデ

ルを創出し、日本の製造業の発展に貢献していきたいと考えています。新しいものづくりの支援拠点「Garage

Sumida」を創設してのスタートアップ支援・協業活動等、下請け町工場の事業構造の変革と価値創出についてご

紹介いたします。

第 10回 日 時 令和 6年 1月 13日（土）13：00～17：20 会場 かながわ労働プラザ

１

テーマ BCPや事業継続力強化計画認定制度を活用した中小企業の経営改善について

時間 13：00～14：00 講師 ＳＯＭＰＯリスクマネジメント株式会社

エグセクティブコンサルタント 高橋 孝一

中小企業庁の「BCPガイドライン」の策定や「2019年に制定された事業継続力強化計画認定制度」の制度設計に

携わった講師が、当該仕組みを活用して「低金利融資」や「ものづくり・商業・サービス補助金」に結び付け事業拡

大をしている企業や働き方改革をおこなった事例をご紹介します。

２

テーマ 産業医からみた生産性向上の取り組み～事例含めて～

時間 14：10～15：40 講師 長濱産業医事務所 医学博士

                        所長 長濱 さつ絵

生産性向上の基盤となるのは、従業員ひとりひとりの心身の健康です。この講義では、産業保健分野からのアプ

ローチによる生産性向上の具体的な取り組みを、エビデンスを交えて紹介します。従業員の健康状態やストレス

が生産性に与える影響についても、事例をもとに解説します。

３

テーマ オンライン会議システムの有効活用

時間 15：50～17：20 講師 大手損害保険会社 人材開発本部

                            部長  松尾 匡

中小企業のテレワーク実施の課題の一つは、社内コミュニケーションであり、今回の研修では、社内コミュニケー

ションを円滑に行うために、オンライン会議システムでどんなことが必要かを皆さんと一緒に考えていきます。

11

申込受付期間：令和 6年１月 18日（木）～令和 6年 1月 29日（月）

申込受付期間：令和 6年 2月 1日（木）～令和 6年 2月 7日（水）

第 11回 日 時 令和 6年 2月 7日（水）14：00～18：20 会場 川崎市産業振興会館

１

テーマ サイバー攻撃の脅威と中小企業のセキュリティ対策支援施策

時間 14：00～15：00 講師 独立行政法人 情報処理推進機構 セキュリティセンター

セキュリティ普及啓発・振興部 普及啓発グループ 芳賀 政伸

近年、身代金を目的にデータを暗号化して使用できなくする“ランサムウェア攻撃”の被害が多発しています。被

害に遭うと、事業継続に支障をきたすだけでなく、窃取された重要情報の漏えい等により、信用の失墜にもつなが

るおそれがあります。せっかく築き上げた信用を失わないために、今すぐ実践できる IPA の中小企業向け対策支

援施策を紹介します。

２

テーマ 突然の事業承継と町工場の高付加価値化

時間 15：10～16：40 講師 株式会社しまや出版

代表取締役 小早川 真樹

サラリーマン時代に義父の急逝で、突然義父が経営していた町工場の事業承継をすることに。相続問題を乗り

越えた事業承継後は、“単なる町工場”からの脱却を図り、多数のメディアに取り上げられるまでになった高付加

価値化の取り組みをお話します。

３

テーマ ゴミ管理の DX実現と SDGs経営促進に貢献する「企業の体重計」

時間 16：50～18：20 講師 株式会社ケイ・システム

代表取締役 小島 啓義

「企業の体重計」は、廃棄物を種類別に自動計量しデータ化することで、「ゴミの見える化」を実現します。これによ

り、廃棄物削減を通じた SDGs 経営の推進に寄与します。そして、廃棄物のビッグデータ収集とその活用を行

い、循環型社会実現に向けたデジタルインフラの構築を目指します。

第 12回 日 時 令和 6年 2月 17日（土）13：00～17：20 会場 かながわ労働プラザ

１

テーマ 創業・スタートアップ企業に対する資金調達支援～金融機関から資金調達するためには～

時間 13：00～14：00 講師 日本政策金融公庫 南関東創業支援センター

上席所長代理 佐藤 俊太

スタートアップ企業は、主に出資による資金調達を志向しますが、事業の成長には融資による資金調達も、同様

に重要です。スタートアップ企業だけではなく、創業企業全般が、金融機関から資金調達する際に意識すべきこと

を「スタートアップ育成 5 ヵ年計画」の内容等も踏まえながらお話します。

２

テーマ ～中小企業の資金面の課題に関する伴走支援～

時間 14：10～15：40 講師 株式会社ＭＭコンサルティング

  代表  上野 光夫

経営環境の変化が激しい昨今、中小企業の「自己変革力・経営力」を強化するために、支援者による「伴走支援」

が求められています。本講座では、中小企業診断士が伴走支援を行う際のポイントについて、資金繰り・資金調

達に関する課題解決を中心に、元日本政策金融公庫職員である講師が事例を交えて解説します。

３

テーマ SDGs経営を通じた従業員エンゲージメント向上の取り組み

時間 15：50～17：20 講師 株式会社スリーハイ

代表取締役 男澤 誠    経営企画室長 徳江 彩貴

他社と差別化し、生き抜くために中小企業ができる施策とは。CSR・SDGs を通して、地域とつながり、従業員のエ

ンゲージメントを高めた当社の取り組みをご紹介します。当社の行う地域活動の取り組みやその影響、従業員が

自分事として取り組むようになった経緯などをご紹介します。

12

会場のご案内

※受講日によって会場が異なります。ご注意ください。

【川崎市産業振興会館 会場】

【かながわ労働プラザ 会場】

【崎陽軒本店 会場】

かながわ労働プラザ 3F多目的ホール

所在地：横浜市中区寿町 1-4

TEL  ：045-633-5413

交通アクセス：

JR根岸線 石川町駅北口 徒歩 3分

JR根岸線 関内駅南口  徒歩 13分

横浜市営地下鉄

伊勢佐木長者町駅 徒歩 14分

川崎市産業振興会館 1Fホール

所在地：川崎市幸区堀川町 66-20

TEL  ：044-548-4111

交通アクセス：

JR線 川崎駅 徒歩 8分

京急線 京急川崎駅 徒歩 7分

かながわ労働プラザ

崎陽軒本店 6F 会議室

所在地：横浜市西区高島 2-13-12

TEL  ：045-441-8880

交通アクセス：

JR線・横浜市営地下鉄・東急東横線

京浜急行線・相鉄線 横浜駅東口

横浜駅東口の階段を上がり、横浜中央

郵便局の方へお越しください。郵便局の

向かいです。正面入り口の道路沿いに 6階

への専用エレベ－タ－があります。